[image: image2.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

 MUNICIPIO DE CHAPECÓ
PAGE
3
[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

 MUNICIPIO DE CHAPECÓ

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº. 013/2018
ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CHAPECÓ E O SINDUSCON – SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO E ARTEFATOS DE CONCRETO ARMADO DO OESTE
O MUNICÍPIO DE CHAPECÓ, com sede na Av. Getulio Vargas n.º 957 – S, nesta Cidade, de Chapecó, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 83.021.808/0001-82, representado pelo seu prefeito, senhor LUCIANO JOSÉ BULIGON, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº. 589.602.600-53, portador do RG nº. 4041915127, residente e domiciliado a Rua Barão do Rio Branco nº. 415, Edificio Firenzi, nesta cidade de Chapecó, Estado de Santa Catarina, doravante denominado MUNICÍPIO com a colaboração da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, neste ato representada por sua Secretária, senhora SANDRA MARIA GALERA, inscrita no CPF sob o n.º 297.238.099-15 e portadora da RG n.º 12C-764.542 e de outro lado SINDUSCON – Sindicato da Indústria da Construção e Artefatos de Concreto armado do oeste, neste ato representada por seu presidente ANDRÉ BADALOTTI PASSUELO , inscrito no CPF nº. 657.768.100-78, portadora do RG nº. 8050948259, resolvem celebrar o presente Acordo de Cooperação, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Acordo de Cooperação, tem por objeto o Projeto Social: Sensibilização nas Escolas: Segurança do Trabalho na Construção entre o Município, através da Secretaria de Educação do Município –SEDUC e o SINDUSCON –Sindicato da Indústria da Construção e Artefatos de Concreto Armado do Oeste, com o objetivo de Conscientizar adolescentes sobre a importância da segurança do trabalho na Construção, em nível de Ensino Fundamental nas turmas de 9º ano, no Município de Chapecó-SC com atendimento in loco nas Escolas da rede Municipal :
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO
O Município obriga-se:
I- Autorizar a entrada dos membros do SINDUSCON nas Escolas da Rede Municipal de Ensino para desenvolver o Projeto Social: Sensibilização nas Escolas: Segurança do Trabalho na Construção nas turmas de 9º ano.
II- Fornecer através da SEDUC orientação pedagógica;
III- Supervisionar as atividades pedagógicas e prestar assessoramento técnico/pedagógico, através da SEDUC, para suprir as necessidades inerentes ao desenvolvimento das atividades pedagógicas.
IV- Comunicar os diretores de escola a respeito do Acordo de Cooperação firmado e o Projeto desenvolvido.

V- Dar ciência as normas estabelecidas pela legislação específica, orientada pela SEDUC/Chapecó.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO SINDUSCON
O SINDUSCON obriga-se:
I- Elaborar o Projeto Social de Sensibilização objeto do presente Acordo de Cooperação.

II- Prestar informações sobre o Projeto Social: Sensibilização nas Escolas: Segurança do Trabalho na Construção nas turmas de 9º ano
III- Acatar as orientações e determinações emitidas pela SEDUC;
IV- Fornecer material para as turmas que serão atendidas pelo projeto;
V- Cumprir as normas estabelecidas pela legislação específica, orientada pela SEDUC/Chapecó;

VI- Apresentar cronograma desenvolvimento do Projeto Social nas escolas.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O prazo de vigência do presente Acordo de Cooperação será a partir da data da sua publicação até 31/12/2018.
CLÁUSULA QUINTA – DA RECISÃO
As partes poderão a qualquer tempo propor a rescisão do presente Acordo de Cooperação, se não for cumprida qualquer de suas cláusulas ou por mútuo acordo, mediante comunicação prévia (por escrito) de 30 (trinta) dias, observando que não haja prejuizo aos educandos atendidos pelo presente Termo.
E por assim estarem acordados assinam as partes o presente Termo, juntamente com as testemunhas.

Chapecó-SC, 18 de Abril de 2018.

LUCIANO JOSÉ BULIGON
Prefeito de Chapecó

ANDRÉ BADALOTTI PASSUELO

Presidente do SINDUSCON
SANDRA MARIA GALERA
Secretária de Educação (SEDUC)

Testemunhas:

_____________________________________________

Nome:

CPF:

_____________________________________________

Nome:

CPF:

JAURO S. VON GEHLEN

 Procurador – Geral Adjunto do

Município de Chapecó

OAB/SC – 20.098-B

PAGE

JAURO S. VON GEHLEN

 Procurador – Geral Adjunto do

Município de Chapecó

OAB/SC – 20.098-B

[image: image1.png][image: image2.png]